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	令和元年度 学校基本調査結果の概要

小学生は11年連続、中学生は８年連続して減少し、義務教育学校を含む児童・生徒数は、過去最低を更新。



は じ め に

  このたび、令和元年５月１日現在で実施した学校基本調査の静岡県の結果を取りまとめました。

  学校基本調査は、学校教育法に定める学校、専修学校及び各種学校、また、就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律に定める幼保連携型認定こども園について、基本的事項を明らかにし、学校教育行政の基礎資料を得ることを目的に、昭和23年から毎年５月１日現在で実施しています。

  詳細については、「令和元年度 静岡県学校基本統計(学校基本調査報告書)」(静岡県統計情報ホームページ「統計センターしずおか」に掲載ほか)を御覧ください。

調 査 結 果 の 概 要

［学校調査］
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１　幼稚園(表１、図１)

 (1)　園数

　・　園数は385園(うち、分園４園)で、前年度より８園減少しました。

 (2)　園児数

　・　園児数は37,470人で、前年度より2,562人減少し、年齢別にみると、３歳児11,754人、[image: image4.emf]学校数

生徒数

教員数

（本務者)

0

5

10

15

20

25

昭和

23 33 43 53 63

平成

10 20

生徒数（万人）

　　　令和

元

（年度）

0

4

8

12

16

20

教員数（千人）

４歳児12,395人、５歳児13,321人でした。
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 (3)　教員数(本務者)
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　・　教員数は3,275人で、前年度より56人減少[image: image7.emf]卒業者数
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しました。
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　・　教員１人当たりの園児数は11.4人で、前[image: image9.emf]0
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年度より0.6人減少しました。

表１　園数、園児数及び教員数(本務者)　　　　　　　　　　　　　(単位：園、人)

	年度
	園数
	園　児　数
	教　員　数

	
	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年度
	393
	40,032
	20,439
	19,593
	3,331
	192
	3,139

	令和元年度
	385
	37,470
	19,076
	18,394
	3,275
	195
	3,080


２　幼保連携型認定こども園(表２、図２)

 (1)　園数

　・　園数は238園(うち、分園２園)で、前年度より18園増加しました。
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 (2)　園児数

　・　園児数は31,550人で、前年度より1,950人増加し、年齢別にみると、０歳児1,140人、１歳児3,297人、２歳児3,924人、３歳児7,889人、４歳児7,577人、５歳児7,723人でした。

　・　満３歳以上の園児のうち、教育標準時間認定の園児数は9,329人、保育認定の園児数は13,860人でした。

 (3)　教育・保育職員数(本務者)

　・　教育・保育職員数は4,651人で、前年度より366人増加しました。

　・　教育・保育職員１人当たりの園児数は6.8人で、前年度より0.1人減少しました。


表２　園数、園児数及び教育・保育職員数(本務者)　　　　　　　　(単位：園、人)

	年度
	園数
	園　児　数
	教育・保育職員数

	
	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年度
	220
	29,600
	15,504
	14,096
	4,285
	212
	4,073

	令和元年度
	238
	31,550
	16,385
	15,165
	4,651
	237
	4,414


３　小学校(表３、図３)
 (1)　学校数

　・　学校数は508校(うち、分校５校)で、前年度と同数でした。

 (2)　学級数

　・　学級数は7,629学級(うち、複式学級95学級、特別支援学級855学級)で、前年度より30学級減少しました。


 (3)　児童数

　・　児童数は190,302人で、前年度より2,299人減少しました。

　・　外国人児童数は3,544人で、前年度より258人増加し、児童数に占める割合は1.9％でした。
　・　１学級当たりの児童数は24.9人で、前年度より0.2人減少しました。

 (4)　教員数(本務者)

　・　教員数は11,521人で、前年度より12人減少しました。

　・　教員１人当たりの児童数は16.5人で、前年度より0.2人減少しました。

表３　学校数、学級数、児童数及び教員数(本務者)　　　　　　　　(単位：校、学級、人)

	年度
	学校数
	学級数
	児　童　数
	教　員　数

	
	
	
	計
	男
	女
	(再掲)
外国人児童
	計
	男
	女

	平成30年度
	508
	7,659
	192,601
	98,212
	94,389
	3,286
	11,533
	4,750
	6,783

	令和元年度
	508
	7,629
	190,302
	97,360
	92,942
	3,544
	11,521
	4,754
	6,767


４　中学校(表４、図４)

 (1)　学校数

　・　学校数は294校(うち、分校１校)で、前年度と同数でした。

 (2)　学級数

　・　学級数は3,598学級(うち、特別支援学級446学級)で、前年度より６学級増加しました。


 (3)　生徒数

　・　生徒数は98,143人で、前年度より1,078人減少しました。

　・　外国人生徒数は1,610人で、前年度より98人増加し、生徒数に占める割合は1.6％でした。

　・　１学級当たりの生徒数は27.3人で、前年度より0.3人減少しました。

(4)　教員数(本務者)

　・　教員数は6,948人で、前年度より24人増加しました。

　・　教員１人当たりの生徒数は14.1人で、前年度より0.2人減少しました。

表４　学校数、学級数、生徒数及び教員数(本務者)　　　　　　　　(単位：校、学級、人)
	年度
	学校数
	学級数
	生　徒　数
	教　員　数

	
	
	
	計
	男
	女
	(再掲)
外国人生徒
	計
	男
	女

	平成30年度
	294
	3,592
	99,221
	50,906
	48,315
	1,512
	6,924
	4,285
	2,639

	令和元年度
	294
	3,598
	98,143
	50,253
	47,890
	1,610
	6,948
	4,253
	2,695


   　　　　　
５　義務教育学校(表５)

 (1)　学校数及び学級数

　・　学校数は１校、学級数は11学級(うち、特別支援学級２学級)で前年度と同数でした。

 (2)　児童生徒数

　・　児童生徒数は126人で、前年度より４人減少しました。

　・　１学級当たりの生徒数は11.5人で、前年度より0.3人減少しました。

 (3)　教員数(本務者)

　・　教員数は23人で、前年度より１人減少しました。

　・　教員１人当たりの児童生徒数は5.5人で、前年度より0.1人増加しました。
表５　学校数、学級数、児童生徒数及び教員数(本務者)　 　　　　(単位：校、学級、人)

	年度
	学校数
	学級数
	児童生徒数
	教　員　数

	
	
	
	計
	男
	女
	(再掲)学年別
	(再掲)
外国人

児童生徒
	計
	男
	女

	
	
	
	
	
	
	１～6学年
	7～9学年
	
	
	
	

	平成30年度
	1
	11
	130
	64
	66
	80
	50
	-
	24
	14
	10

	令和元年度
	1
	11
	126
	66
	60
	80
	46
	-
	23
	12
	11


６　高等学校(全日制・定時制)(表６、図５)

 (1)　学校数

　・　学校数は138校(うち、分校５校)で、前年度と同数でした。

 (2)　生徒数

　・　生徒数は96,815人で、前年度より2,031人減少しました。

　・　外国人生徒数は1,092人で、前年度より２人増加し、生徒数に占める割合は1.1％でした。

・　本科の生徒数は96,786人(全日制課程93,912人、定時制課程2,874人)で、前年度より2,033人減少しました。

　
 (3)　教員数(本務者)
　・　教員数は6,747人で、前年度より68人減少しました。

　・　教員1人当たりの生徒数は14.3人で、前年度より0.2人減少しました。

表６　学校数、生徒数及び教員数(本務者)                             (単位：校、人)

	年度
	学校

数
	生　　　徒　　　数
	教　員　数

	
	
	計
	男
	女
	(再掲)
外国人

生徒数
	(再掲)
	計
	男
	女

	
	
	
	
	
	
	本科生徒数
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	計
	全日制
	定時制
	
	
	

	平成30年度
	138
	98,846
	51,020
	47,826
	1,090
	98,819
	95,909
	2,910
	6,815
	4,777
	2,038

	令和元年度
	138
	96,815
	49,857
	46,958
	1,092
	96,786
	93,912
	2,874
	6,747
	4,707
	2,040


７　専修学校(表７、図６)

 (1)　学校数

　・　学校数は90校で、前年度より１校減少しました。

 (2)　生徒数

　・　生徒数は13,984人(高等課程1,318人、専門課程12,238人、一般課程428人)で、前年度より66人減少しました。

・　学科別にみると、医療関係が最も多く4,463人で、次いで、商業実務関係2,582人、文化・教養関係2,316人、工業関係1,984人、衛生関係1,373人の順でした。

 (3)　教員数

　・　教員数は3,999人(本務者1,029人、兼務者2,970人)で、前年度より44人減少しました。

表７　学校数、生徒数及び教員数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：校、人)

	年度
	学校数
	生　徒　数
	教　員　数

	
	
	計
	高等課程
	専門課程
	一般課程
	計
	本務者
	兼務者

	平成30年度
	91
	14,050
	1,339
	12,205
	506
	4,043
	1,021
	3,022

	令和元年度
	90
	13,984
	1,318
	12,238
	428
	3,999
	1,029
	2,970


［卒業後の状況調査］

１　中学校卒業後の状況(表８、図７)

 (1)　進路別卒業者数

　・　平成31年３月の卒業者数は33,844人で、前年より778人減少しました。

　・　高等学校等進学者数は33,328人で、前年より812人減少しました。

　・　就職者数は、進学・入学しながら就職した者13人を含め、107人で、前年より５人減少しました。

 (2)　高等学校等進学率及び卒業者に占める就職者の割合

　・　高等学校等進学率は98.5％で、前年より0.1ポイント低下しました。

　・　卒業者に占める就職者の割合は0.3％で、前年と同率でした。

表８　進路別卒業者数、高等学校等進学率及び

　　　卒業者に占める就職者の割合

	年月
	卒業者数
	
	

	
	
	うち、高等学校等進学者数
	うち、就職者数(進学・入学した者を除く)

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	34,622
	17,953
	16,669
	34,140
	17,652
	16,488
	96
	71
	25

	平成31年3月
	33,844
	17,318
	16,526
	33,328
	17,001
	16,327
	94
	67
	27


（つづき）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人、％）

	年月
	
	高等学校等進学率
	卒業者に占める就職者※の割合

	
	(再掲)うち、進学・入学しながら就職した者
	
	

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	16
	13
	3
	98.6
	98.3
	98.9
	0.3
	0.5
	0.2

	平成31年3月
	13
	13
	-
	98.5
	98.2
	98.8
	0.3
	0.5
	0.2


※就職者：自営業主等(個人経営の事業を営む者及び家族の営む事業に継続的に本業として従事する者)、雇用契約期間の定めのない者及び雇用契約期間が１年以上かつフルタイム勤務相当の者をいう。

２　義務教育学校卒業後の状況(表９)

 (1)　進路別卒業者数
　・　平成31年３月の卒業者数は20人でした。

　・　高等学校等進学者数は19人でした。

 (2)　高等学校等進学率
　・　高等学校等進学率は95.0％でした。
表９　進路別卒業者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人)
	年月
	卒業者数
	うち、高等学校等進学者数
	うち、就職者数(進学・入学した者を除く)

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	平成31年3月
	20
	9
	11
	19
	9
	10
	-
	-
	-


３　高等学校卒業後の状況(全日制・定時制)
(表10、表11、図8、図９、図10)

 (1)　進路別卒業者数

　・　平成31年３月の卒業者数は32,163人で、前年より271人減少しました。

　・　大学等進学者数は16,728人で、前年より448人減少しました。

　・　就職者数は、進学・入学しながら就職した者２人を含め、7,399人で、前年より196人増加しました。

 (2)　大学等進学率

　・　大学等進学率は52.0％(男51.6％、女52.5％)で、前年より1.0ポイント低下しました。

 (3)　卒業者に占める就職者の割合及び就職者の状況

　・　卒業者に占める就職者の割合は23.0％(男26.2％、女19.6％)で、前年より0.8ポイント上昇しました。

　・　産業別にみると、製造業が3,981人で最も多く、次いで、卸売業・小売業603人、運輸業・郵便業418人、建設業388人、公務363人の順でした。

　・　都道府県別にみると、県外への就職者は676人で、就職者数に占める割合は9.1％でした。

表10　進路別卒業者数、大学等進学率及び卒業者に占める就職者の割合

	年月
	卒業者数
	
	
	

	
	
	うち、大学等進学者

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	32,434
	16,501
	15,933
	17,176
	8,613
	8,563

	平成31年3月
	32,163
	16,603
	15,560
	16,728
	8,560
	8,168


（つづき）

	年月
	
	
	
	
	
	

	
	うち、就職者数(進学・入学した者を除く)
	(再掲)うち、進学・入学しながら就職した者

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	7,199
	4,139
	3,060
	4
	1
	3

	平成31年3月
	7,397
	4,347
	3,050
	2
	-
	2


（つづき）                    （単位：人、％）

	年月
	大学等進学率
	卒業者に占める就職者の割合

	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	53.0
	52.2
	53.7
	22.2
	25.1
	19.2

	平成31年3月
	52.0
	51.6
	52.5
	23.0
	26.2
	19.6


表11　県内・県外別就職者数        (単位：人)
	年月
	計
	県内就職者数
	県外就職者数

	
	
	計
	男
	女
	計
	男
	女

	平成30年3月
	7,203
	6,597
	3,736
	2,861
	606
	404
	202

	平成31年3月
	7,399
	6,723
	3,894
	2,829
	676
	453
	223


特  集





図１　園数、園児数及び教員数の推移
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図２　園数、園児数及び教育・保育職員数


の推移
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図３　学校数、児童数及び教員数の推移
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図４　学校数、生徒数及び教員数の推移
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図５　学校数、生徒数及び教員数の推移
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図６　学校数、生徒数及び教員数の推移
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図７　卒業者数、高等学校等進学率及び


卒業者に占める就職者の割合の推移





図８　卒業者数、大学等進学率及び


卒業者に占める就職者の割合の推移





図９　男女別大学等進学率及び卒業者に


　　　占める就職者の割合の推移





図10　産業別就職者の内訳
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